1

SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN DI LINH

Số:            /BC-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Di Linh, ngày           tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Danh sách các vị trí/trang thiết bị có nguy cơ trượt ngã do thiết kế, do cơ sở

hạ tầng không đồng bộ hoặc xuống cấp năm 2023

TT Vị trí  Nguy cơ Nguyên nhân Biện pháp

1 Lan can các tầng lầu

Người bệnh bị

ngã xuống do

vô ý

.Chiều cao không bảo

đảm từ 1m40 trở lên để

không có người bị ngã

xuống do vô ý (chấp

nhận các khối nhà cũ

xây trước 2016 có lan

cao cao từ 1m35 trở lên).

Lan can và chấn song

cửa sổ được thiết kế đủ

hẹp không có lỗ hổng

đút lọt quả cầu đường

kính từ 10 cm trở lên để

phòng chống trẻ em chui

lọt qua.

Thiết kế thêm

chắn lan can đảm

bảo chiều cao quy

định

2 Cửa sổ khoa nhi

Bệnh nhi có

thể chui lọt và

bị ngã do vô ý

Chưa có các chắn song

cửa sổ

Thiết kế chắn

song cửa sổ đủ

hẹp không có lỗ

hổng đút lọt quả

cầu đường kính từ

10 cm trở lên để

phòng chống trẻ

em chui lọt qua.

3 Cầu thang
Người bệnh bị

té ngã do vô ý

Chưa dán các vật liệu

tăng ma sát tại các vị trí

có nguy cơ trượt ngã

như cầu thang.

Chưa có các cảnh báo

nguy hiểm

Chưa có cảnh báo dấu

hiệu bắt đầu và kết thúc

của các bậc thang

Dán các vật liệu

tăng ma sát

Bổ sung các cảnh

báo nguy hiểm

Dán các băng

dính sáng màu lên

các bậc trên cùng

và dưới cùng để

báo hiệu sự bắt

đầu và kết thúc

2

của các bậc thang

4 Các lối đi dốc
Người bệnh bị

té ngã do vô ý

Chưa dán các vật liệu

tăng ma sát tại các vị trí

có nguy cơ trượt ngã.

Dán các vật liệu

tăng ma sát

5 Nhà vệ sinh
Người bệnh bị

té ngã do vô ý

Một số nhà vệ sinh chưa

có tay vịn

Chưa có thảm chống

trượt

Bổ sung tay vịn ở

các nhà vệ sinh

còn thiếu

Sử dụng thảm

chống trượt

Lau chùi khi có

nước tràn/ văng

trên sàn nhà ngay

lập tức

6 Giường bệnh
Người bệnh bị

té ngã do vô ý

Một số giường bệnh cũ

chưa có thành giường

hoặc thanh chắn giường.

Thay thế giường

bệnh có thiết kế

an toàn, có thành

giường hoặc

thanh chắn hạn

chế nguy cơ bị

rơi, ngã.

Nơi nhận:
- Các Khoa/Phòng.

- Lưu: VT, KHNV&DS, NTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Trí Dũng

		2023-12-13T04:22:16+0000
	Not specified

		2023-12-13T07:03:37+0000
	Not specified

		2023-12-13T07:03:38+0000
	Not specified

		2023-12-13T07:04:11+0000
	Not specified